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Tavaszi Vásár.
— Séta a k iá llításon  —

— Budapesti tudósítónktól. —

Az e Itó 7-én megnyílt ötödik tava
szi vá-ár iránt rendkívüli érdeklődés 
mutatkozott. A jelentős közgazdasági 
intézmény ma már elérte célját: ősz 
szekötő kapocscsá lett a külföldi és a 
hazai ipar és a kereskedelem között. 
Nagyszerű, értékes, — anyaga 
fényesen bizonyítja, milyen óriási lé
péssel haladt előre a magyar ipar. 
Felhívja a keleti kereskedelem figyel
mét a hazai beszerzési forrásokra, 
kaput nyit a hazai ipar termékeinek a 
külföldi piacra. A vásáron ötszáz ma
gyar iparos és kereskedő állította ki 
árumintáit, hasznos és tanulságos a 
változatos kiállítás megtekintése.

Fischer és társa r.-t. (Budapest, VI, 
Szerecsen-utcza 65.) A miképpen rövid idő 
alatt a modern villamos technika meglepő 
reklám-újításaival a Fischer és társa vilii- [ 
mos cégtá ila és felszerelési r. t. (Szere- 
csen-ulca 65.) megnyerte a kereskedelmi 
és ipari világot, úgy a kiállításon is ö do
minál csodálatos villamos reklámaival és 
nem cscda, ha a hatalmas és mesés rek
lám világitótáblák megragadták a miniszter 
figyelmét, kinek bemutalták a társaság ve
zérigazgatóját, Fischer Samu urai. A mi
niszternek különösen az automatice moz
gásokat végző' villamos táblák telszeltek. 
Egyki kígyó kergette a másikat, a másik 
táb.án egy macska egeret kergetett. A cég 
a kiállításon valóban felülmúlta önmagát.

Bettelhelm  M iksa és társa norin- 
bergl, diszmü és játékáru nagykereskedé
sének (V., Váci körút 16) kiállítása mint 
mindenkor, ez évben is impozáns volt. 
Hirschfeld Mór és dr. Heetés Antal a cég 
főnökei mutatták be és magyarázták meg ) 
a kiállítást a miniszternek. A cégnek rend- ! 
kívüli érdemei vannak a hazai ipar fejlesz 
lése körül, mert az ezerszámra menő disz- 
müárucikkeknek nemcsak előállítását teremti 
elő hazánkban, hanem e cikkeknek a nagy-

kereskedői forgalomba való bevezetéséi Is 
kiterjedt módon önmaga szervezi és esz
közli. E rendszeres iparfejlesztési tevékeny
ségének eredményképpen most már nyolc
száz magyar iparosnak versenyképes cik
keit volt képes a kiállításon bemutatni és 
ugyané cikkeket hozni forgalomba.

Az Eufon részvénytársaság (Váci-ut 
74.) által kiállított tölcsérnélküli beszélő
gépek megtekintése alkalmával a miniszter 
nagy elismeréssel nyilatkozott a gépek 
tökéletességéről és pontos kivitelű munká
jukról s különös örömét fejezte ki azon, 
hogy az Eufon a rnagy r ipar 
alkotása. Ez alkalommal Preszter igazgatót, 
az Eufon föltalálóját melegen üdvözölte a 
miniszter, mert találmányával az uj ipar
ágat honosított meg Magyarországon, mely 
a világ minden részében máris el van ter
jedve. Az Eufon világszabadalmazott, ma
gyar gyártmányú, tölcsérnélküli recsegés
mentes zenélő- és beszélőgép. Fó'elárusitó- 
ja : a Musica részvénytársaság is impozáns 
kiállítást rendezett a különféle, szebbnél- 
szebb Eufon-gépek bői.

A ero cipő társsság (Budapest VI., 
kerület Andrássy-ut 1. sz.) Korszakalkotó 
találmányt mutat be a társaság e cipővise
lés terén. Az Aero szab. légcipő a lábiz- 
zadás és ezzel járó egyéb kellemetlensé
gek megszüntetésére irányul. A kereske
delmi miniszter az Aero cipő-társaság kiál
lítását is megtekintette s feltűntek neki 
ezen korszakalkotó találmány előnyei. A  
társaság jelenvolt vezetője, Stern Oszkár, 
tüzetesen megmagyarázta ezen találmány 
előnyeit, mely felett a miniszter teljes meg
elégedését fejezte ki, elismerve búcsúzó 
szavaiban, hogy ezen találmány igazán az 
emberiség javára szolgál. Az Aero-cipök 
már ma is általános közkedveltségnek ör
vendenek.

K atzer-fé le  m olykár ellen védő és 
rak tá ro zó  részvénytársaság (Budapest, 
VI., Ó-ulca 44.) kiállítása egy általánosan 
ismert, jónevü cég dicséretreméltó munká
járól tesz bizonyságot A cég rendkívül 
szép szőrméket, gyönyörű automobil-ka
bátokat és karmantyúkat állított ki. A mű
vezető-igazgatót, Katzer Józsefet, a minisz
ter, mint régi ismert iparost üdvözölte. —

Megemlítendő e kiállításnál az is, hogy 
a Katzer-féle szőrmeszabászat, valamint 
szabászat! rendszer, azok szerszámai és az 
eljárás az összes kulturálisatokban szaba
dalmazva van.

A Szandrik ezüst- és fémáru- 
gyár r.-t. (Senimelweis-u. 9.) kiállí
tása az ezidei tavaszi vásáron méltán 
kellelt nagy feltűnést. Ugyanis a tár
saság első ízben vett részt saját 
gyártmányú tiszta nikkel főző-edénye- 

I ivei, melyek ugv külső csíny, mint 
minőség dolgában utölérhetetlenek. 
Láttuk a cég alpakka- és china-ezüst 
áruit, melyek ez évben is nagy hala
dásról tesznek tanúságot. A cég rak- 
táihelyisége IV., Váczi-utca lü. alatt 
van. A  minisztert meglepte e h izai 
gyár kiállítása és a látottak felett meg
elégedését fejezte ki.

Klssiíng R udolf és fia  csillárgyárának 
(iroda és raktár : Podmaniczky-utca 31 , 
gyár: Jász utcza .5.) kiállítása fénypontja 
volt ez idei tavaszi vásárnak. A remek 
csili írok között különösen tetszett a minisz
ternek a Chantecler-csillár és a cíg jelen
levő főnökének elismeréssel adózott a lá
tottak felett. A cég egyike az ország leg
híresebbjeinek, gyártmányai a külföldön is 
hódítanak. A királyi várlak csillárberende- 
zéset is a cég szállította.

Az Ú jlaki tégla- és mészégető rész
vénytársaság (Akadémia-utcza 9.) külön
böző agyagipari készítményei: különféle 
d'sztéglák, egyszerű és zománcos tetőcse
repei, főleg azonban virágcserép gyártmá
nyai, egyszerű és díszes virágcserepei, 
virágágyszegélyek és kerti díszek keltenek 
méltó feltűnést.

K őszénbánya és téglagyár tár
sulat Pesten (l'eréz-körut 22.) kiállí
tását nagy érdeklődéssel nézte c mi
niszter. Tüzetesen szemlélte meg az ott 
felhalmozott porcellán, fayenee-lár- 
gyakat, a falburkoló téglákat és kera- 
mitokat. A miniszternek Lukács József
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igazgató ur szolgált felvilágositósokkal, 
kinek Hieronymi legteljesebb elisme
rését nyilvánilo'la.

Az Újlaki tégla és mészégető 
részvénytársaság (akadémia utca 9.) 
különböző anyagipari készítményei: í 
különféle disztéglák, egyszerű és 
zománcos tetőcserepei, főleg azonban I 
virágcserép gyártmányai, egyszerű és 
díszes virágcserepei, virágágyszegélyek 
és kerti díszek keltenek méltó feltűnést.

Dávidházi Kálmán és Társa 
(Debrecen) kiállítása egyike azoknak, 
amelyek büszkén hirdetik a magyar 
ipar diadalát. A cég általánosságban 
ismeretes arról, hogy gyártmányai, 
melyek a könyvkötészet, diszmüké- 
szités, dobozgyártás, bőrdiszmüárak 
köréből valók, a legmagasabb nívón 
állanak. A miniszter hosszabb időt 
töltött a cég kiállitásán-’ l és a jelen 
volt főnököknek a legteljesebb elisme
rését fejezte ki, kijelentve, hogy ezen 
kiállított tárgyak egy párisi világ
kiállításon is feltűnést kelthetnek.

Seitz Gustáv udvari szállító, bu
dapesti csokoládégyára (Peterd)-utca 
8. sz.) különlegességeit, táblacsokolá
déit, fondant dessertjeit, cacao gyur
máit és mártógyurmáit állította ki. A 
minisztert a cég főnöke: Seitz Gusztáv 
és Jenő urak fogadták és kalauzolták i 
körül kiállításukon, melynek magyar ! 
termékei teljesen megnyerték a mi
niszter tetszését.

König Lajos és fia, müötvösök 
(IV., Váci-utca 16.) kiállítása a tavaszi 
vásár legszebb ékessége. A miniszter
nek a cég főnökei, Pfeiffer Ernő és 
König Jenő urak, szolgáltak felvilágo
sításokkal és elmondták, hogy magyar 
müötvös munkáikat kizárólag a kül 
földön adják el, mit a miniszter nagy 
örömmel hallotta. Megdicsérte aztán 
Kálmán Gusztáv államtitkár ur részére 
a díszruhához készült és kiállított 
scattokat.

Schiteider D. (József-körut 62.) 
művirág és mü'evél-gyárának kiállítása 
meglepő, különösen feltűnt egy cse
resznyefa, mely oly élethü, mintha 
tényleg egy élőfa lenne. — Kikötött 
élővirág- és levélutánzatai különösen 
sikerültek A miniszter sorba nézte 
a cikkeket és érdeklődéssel hallgatta 
a cég tulajdonosnőjének magyarázatát 
és örömének adott kifejezést a felett, : 
hogy a külföldre is sokat exportált a 
cég.

Zucker Henrik, (VII., Akácfa utca | 
32) üveg-, porcelán-, kőedény- és 
majolikai-gyári raktárának kiállítása 
rendkívül tetszett a miniszternek. — 
Részletesen rnegmugyaráztatta magának 
a cég főnökével a Szt.-Lőrinczi üveg- 
és porcellán-festészet gyártmányait és 
örömének adott kifejezést a fölött, hogy 
üveg és porcelánból a cég — a kül
föld elkerülésével — mindent tud 
szállítani.

Kobrák cipőgyár (Vácz). A kiál
lítás egyik legszebb része a cipőosz. 
tálynak. A miniszternek a kiállítást 
Neugebeuer Sándor keresuedelmi ta
nácsos iguzgató mutatta be. Örömmel 
tapasztalta a miniszter, hogy e gyár 
kiállítása megfelel annak az elvnek, 
annak az Ízlésnek, a mely a gyárban 
honol s melynek gyártmányai hors 
concours állanak. Hieronymi miniszter 
barátságos üdvözléssel kívánt Neu 
gebeuer igazgatónak továbbra is sok 
szerencsét.

Palm a-kaucsukgyár r.-t (Budapest, VI., 
Eötvös-utca 35.) gyártmányai rövid időn 
belül nemcsak nélkülözhetetlen, de orszá
gosan ismert is iett, mert ha valaki jól 
akar járni, úgy cipősarokról nem hiányoz
hat a Palma-kaucsuk, teljes elismerés min
denki által ki eadig használta.

Moskovits Farkas anatóm iai cipő
gyár (Budapest, VII., Rákóczi-ut 6.) kiálli- j 
tása a legnagyobb teret foglalja el a Tavaszi 
Vásáron és nemcsak a gyűjtemény fényes, 
de főként praktikus és tartalmas összeállí
tása révén kelt általános feltűnést. A Mos- 
kovitscipők ma már nemcsak a fővár sban, 
de a vidéken is általánosan ismertek. A 
miniszter Moskovits vezérigazgatónak a 
látottak felett elismerését fejezte ki.

Tavaszi problém ák.
Ha el is hangzott itt-o tt a paupe- 

rizmusnak egy-egy elszomorító panasz
szava, — bizonnyal könnyebbült szív
vel köszöntjük a tavaszt s vele remé
nyeink ébredését. Tavaly kegyetlen, 
súlyos esztendőnk volt. Vidékenként 
nem is tartották érdemesnek learatni 
a kalászba alig szökkent búzát. És 
ami szomorú épen a jellegzetes, bú
zatermő nagy A lfö ld  egyes vidékein 
volt ekként. Arról, hogy takarmány 
nem termett és már az első őszi dér
re a gazdák^ kétségbeesett panaszszai 
hangzottak, — nem is beszélünk. 
Nagyon szívből fakadt tehát minden

kinek reménye, hogy ellenére az ab- 
normistákuak a gondviselés bő ter
mést adjon i magyarnak.

És egy óhajtott bő esztendő nem
csak a gazdák könyörgésének tárgya. 
A  néhány év óta mutatkozó silány 
termés, melyhez érthetetlen vámfor
galmi elzárkózás társult, hallatlanul 
megdrágította az életviszonyokat. Egy
általában nem paradoxon, hogy mióta 
a tisztviselők fizetését javították, mi
óta a munkásbérek emelkedtek, azóta 
nyomorba sodorták a tisztviselőt, a 
munkást, a napi keresetéből élő min
denfajta foglalkozású embert. Nézzük 
csak a magunk piacát. Husért, ke
nyérért, cipőért, hogy egyebet ne 
említsünk, olyan árakat fizetünk, hogy 
kétségbeejtő! A  tisztviselő, akinek 
még egy igényes kor fényűző áram
latával is úsznia kell, szívességi vál
tókkal, nagy kamatú kölcsönökkel 
őrzi a látszatot ; a tisztviselő pedig, 
akinek nincsen hitele, permanens nyo
morúságnak részese. Még átlag a 
munkás viseli el súlyosabb gondok 
nélkül ezt a megdrágult életet, mert 
hiszen a munkásosztály igényei noha 
emelkedtek is, de ezek az igények 
nem sodorják úgy a fényűzés áram
latában őt, mint a hivatalnokot.

M ikor azonban a megélhetés e 
százezreket érintő súlyos kérdését 
fölvetjük, - nem-e hiábavaló remény
ség, csalfa ábrándját kergetjük, ha 
azt hisszük, hogy azt egy bő termő 
esztendő egyszeriben megváltoztatja. 
Kétségtelen, hogy egy bő termő esz
tendő sokat fog segiteni és legalább 
a napi kenyérből fog jutni elegendő 
mindenkinek. De hogy a megélhetés 
socialis nehézsége sokba fog enyhülni, 
vagy hogy az e terén mutatkozó sú
lyos bajokat egy jó termés megszün
teti, —  arról bizony ne is ábrándo
zunk. Mélyrehatóbb és országos intéz
kedések segíthetnek a jó Isten áldá
sán kivül. M tg kell szűnnie annak a 
gazdasági törekvésnek, hogy London
ban exportáljuk a tojást, Berlinbe a 
zöldséget, Bécsbe a húst, mikor ma

Salamon Jakab és Ta
BUDAPEST, V. Erzsébet-tér 5.

Salgótarjáni, petrozsényi, ünnavöígyi, szászvári, n ag y lán yo k!, ostraui, karwini 
és porosz szén, kovácsszén, légszeszgyári- és b á n y a - p lr s z é n ^ ^ ^

Rg"*’ waggon- és hajórakományokban T f1 
ipari-, gazdasági- é s  háztartási célokra.



gunk itthon is megennénk. Meg kell 
szűnnie annak a nagy vámforgalmi 
elzárkózásnak, amely az olcsón expor
táló Balkán termékeit jóformán csak 
transito engedi át. Nagykérdés ez 
mélyentisztelt olvasók, megérdemelné, 
hogy e harci zajban megélhetésünk e 
súlyos kérdését Brénus kardjaként, 
jelszóként odadobiuk. Hiszen úgyis 
mondódik sok oldalról, hogy köz- 
gazdasági kérdéseké a jövő. Ez a 
közgazdasági kérdés pedig százezrek 
existentiájának ügye egyúttal.

A  tavasz a reménység, az újraéle
dés gyönyörű évszaka. Vidul a határ, 
mondja a költő és milliók kivánsága, 
hogy viduljon is. A  viduló határon 
nyüzsög a sok munkáskezü ember és 
gyönyörködve nézi a tavaszi clorofil 
buja zöldjét, mely mintegy nagy sző
nyeg terül el messze-messze, a hol 
délibábot formál a szem gyönyörű
ségére. Annyira tartalék nélkül vagyunk 
annyira megszegényitett az elmúlt 
néhány keserves gazdasági esztendő, 
hogy soha aktuálisabban nem szólt 
fel Istenhez a könyörgés, mikor a 
harang imára konduit, hogy add meg 
nekünk a napi kenyerünket, —- mint 
ezekben a napokban, amikor mind
annyiunknak érezni kell, hogy egy 
Ínséges esztendő nemzetünkre ka- 
tastropha lenne.

H Í R E K .
Iparosok és kereskedők figyel

mébe! Az Omke központi vezetősé
gének megbízásából annak főtitkára 
f. é. április hó 18-án este 8 órakor 
a palánkai Duna szállóban előadást 
fog tartani az aktuális ipar- és keres
kedelem politikai kérdésekről, melyhez 
az Omke palánkai ki ndeltst'ge a 
helybeli és a környéki iparosokat 
és kereskedőket ezennel tisztelettelje
sen meghívja. — Lapunk megelége
déssel vesz tudomást arról, hogy 
immár megmozdulnak a magyar ipa
rosok és kereskedők, hogy igy az 
ország közgazdasági előrehaladását 
inaugurálják, a miért is remélni szeret- 
nők, hogy ezen előadás közönsé
günknél úgy a hármas Palánkán, mint 
pedig a környéken is kellő érdeklődést 
fog kelteni és az előadásra sokan 
jönnek el.

Maliin Károly nyugalomba vonult 
boróci jegyző tiszteletére a palánkai 
járás jegyzői kara f. é. április hó 
27-én (szerdán) pont délben a pa
lánkai kaszinóban bucsulakomát ren
dez, a melyhez a rendezőség ezennel 
meghivja az ünnepeltnek tisztelőit és 
barátjait azzal, hogy a résztvenm j

óhajtók szíveskedjenek e szándékuk 
bejelentése mellett az ebédért teríté
kenként járó 3 K 50 fillért Potzta 
György palánkai jegyzőnél legkésőbb 
f. é április hó 21-ig befizetni, mivel 
későbbi bejelentések figyelembe ve
hetők már nem lesznek.

U j  h o rvá t fő ispán. A király 
Hideghéthy Imre, Szerémmegye és 
Zimony város főispánját, saját kérel
mére és hű, buzgó szolgálatainak elis
merése mellett állásától fölmenti és 
helyére cepini Adamovics Iván bács- 
ujlaki földbirtokost nevezte ki Sze
rémmegye és Zimony város főispán
já v á .

E l je g y z é s .  Im g r u n d  B é la  d u n a c s é b i 
a lje g y z ő  e lje g y e z le  M illa  A u la i  c d ia i
ja i k á n to r  le á n y á t,  I lo n k á t .

Kárigény a postával szemben.
A  K ú r ia  e lv i je le n tő s é g ű  íté le tb e n  k i 
m o n d o t ta ,  k o g y  a p o s l lü z le t i  s z a b á 
ly o k  s z e r in t a p o s tá v a l s z e m b e n  a 
c m z e ltn e k  csak  a k k o r  van  k á r ig é n y e , 
ha ; p é n z e  le v e le t m e g c s o n k u lá s a  
v a g y  s é rü lé s e  d a cá ra  e lfo g a d ta , de 
k á r té r íté s e  ig é n y é t a ké z b e s ítő  o k n iá  
r iy o n  fe n ta r io t ía .  M in d e n  m ás e é t
b e n  t .  i. e lv e s z té s , té v e s  ké z b e s íté s  
e s e té b e n  s a k k o r ,  ha a c ím z e tt a m e g - 
c s o n k u lt  v a g y  s é rü lt  c - o m a g o t  v a g y  
p é n z e s le v e le t el n e m  fo g a d ta , a k á r
té r í té s i ig é n y  c.-.ak a fe la d o t t  v a g y  
e n g e d m é n y e s é r  i l le t i .  H a  a c ím z e ttn e k  
s z ó ló  p é n z e s le v e le t v a la k i in a s  á tv e tte ,  

a címzettnek a K t. 4 0 7  §  ára  a la p í
to t t  a z o n  k é re lm e , h o g y  a  p o s ta  a 
le v e le t n e k i s z o lg á lta s s a  ki, m in t le h e 
te t le n , n e m  te l je s íth e tő , k á r té r íté s re  
p e d ig  n e k i n in c s  ig é n y e .

Művészet a kirakatban. A napról- 
napra fokozódó verseny a kereskedelemben, 
arra késztet néhány külföldi kereskedő'!, 
hogy úgy üzletében, mint kirakataiban ne 
sablonos, hanem miivészi ízlésű elrende
zéssel állítsa ki áruit. Nálunk Lö'w Sándor 
ékszerész Budapest Vili. Józsel körút 81. 
volt az első, ki észrevette a haladó • kor

CLAYTON & SH JTTLl
n  u «11» j  •. < • 5A <, \ x .  ; 4 • • • • >

á lta l a le g ju lín y o s  ,bb á rak m e lle tt .< . . .ina  

Loco m ob ilo k  és cséplőgépek, benzv.M o:. ü -j 
lotak, m ogónjáró  g c : : :  ó p ú k ,  s z .ú lm f i -. . .- Ló ’ 
cséplők, t isz titó -ro s ta K . konko lyozek, • a 

k m arokrakó- ós kévekötő-arator, uok, sz  
K  széna és szalm asa jtó!;, boronák. , 
KgLPIanot jr . kapá lók. kukoricze  i.to rzso lók,

vágók, rópavágók, daralók, őrlőm alm ok, egye-
teroes aczó lekék, 2- ós 3 vasu

minden egyéb m ezőgazdasági gepek.

cséplökósz-

követelményeit s minden hasonló szakmát 
megelőzve, ő rendezte be üzletét és kira
katát a magyar ékszer- és ötvös müipar 
olyan remekeivel, a melyek méltán beil
lettek bármely párisi üzletbe. Hogy e kiváló 
Ízlésű ékszerész az idegeneknek é; a vidék
nek i s  bemutathassa a magyar ipar e mű
vészi produktumait, az internationális jel
legű Trencsén-Teplicz fürdőn fióküzletet 
rendezett be, amely valóságos látványos
ságba megy és valószínűleg első kiviteli 
forrása lesz a magyar é tszeriparnak.

Százezer koronás expenznóta. 
B ra n k o v ic s  G y ö r g y  g . k e l. p á r t ia rk a  

h a lá la  u tá n  a h a g y a té k o t K o s z t ic s  

Z s iv k o  k ö z je g y z ő  v e t te  fe l és m u n k á 

já é r t  1 2 7 .8 1 4  K -á s  e x p e n z n ó tá t n y ú j

t ó i t  á t az ö rö k ö s ö k n e k . A  d o lo g b ó l  

p ö r  le t t és a k a r ló c a i já r á s b ir ó  m e g 

íté lte  e z t az ö s s z e g e t K o s z t ic s  Z s iv -  

kő na k . A  b á n i tá b la  m o s t a k ö lts é g -  

je g y z é k e t le s z á llí to t ta  7 3 3 o  K  3 0  fü l 

re és a K ö z je g y z ő t h iv a ta lo s  h a ta lo m 

m a l v a ló  v is s z a é lé s  m ia t t  á llá s á tó l f e l 

fü g g e s z te t te  és a já rá s b iró  e lle n , ak i 

K o s z t ic s n a k  az ö s s z e g e i m e g í té lte ,  

v iz s g á la to t  in d í t o t t .

A kulai orsz. vásár április hó 24 és 
25-ik napján lesz. Vészmentes helyekről 
mindenféle állat felhajtható. A járlatok 
mindkét napon, a vásártéri cédulaházban 
kiadatnak.

Az első magyar öntöltő-toll a
m a g y a r  e lm e  é le tre v a ló s á g á ró l te sz  
ta n ú s á g o t,  h o g y  e g y  d e ré k  ip a ro s , 
D a rv a s  V i lm o s  d e v e c s e r i la k ó s  v á lla l
k o z o t t  e lm é s  ta lá lm á n y á v a l, az id e 
g e n b ő l b e h o z o t t  ö n tö ltő to l la k  k is z o r í 
tásá ra . A  D a rv a s - fé le  ö n tö l t ő t o l l  m ű k ö 
d ése  a h a jc s ö v e s s é g  tö rv é n y é n e k  
a lk a lm a z á s ú i a la p s z ik . A  t in ta  n e m  
fo ly ik  k i b e lő le  s e m m ifé le  h e ly z e tb e n  
se m , m in d e n  id ő b e n  jó l m ű k ö d ik ,  szó 
va i n t in d e n k é p  m e g é rd e m li ez a h a s z 
n o s  k is  jó - z á g ,  h o g y  k e d v e id é  v á ljo n  
a m a g y a r k ö z ö n s é g  k ö ré b e n . A  a ra n y 
fó l iá i  fe ls z e re li  D a rv a s  fé le  ö n lö l lö to l l  
az o rs z á g  m in d e n  p a p irk e re s k e d é s é -  
ben  k a p h a tó . ( Is m é t le lé s t in g y e n  k it d  
a fe lta lá ló  : D a rv a s  V i lm o s  D e v e c s e r .)



Jegyzői lak építése. Wekerlefalva 
községi elöljárósága egy jegyzői lak 
építése munkálatainak biztosítására 
1910. április 26-án d. e. 10 órakor 
versenytárgyalást tart. Előirányzott 
összeg 29.02V31 korona. Bánatpénz 
5°,. Ajánlatok 1910. április 25. d. e. 
11 óráig nyújtandók be községi elöl 
járósághoz. Az általános és részletes 
feltételek, tervek, valamint az ajánlati 
költségvetés és ajánlati minta a közi
gazgatási jegyzői irodában megtekint
hetők s onnét meg is szerezhetők.

Az Est: a hlrlapirás szenzációja
April 15-én Miklós Andor szerkesztésében 
Budapesten uj napilap indult meg Az Est 
címmel. Délután 2 órakor jelenik meg s 1 
az első' teljes újság lesz, mely még az nap 
este a magyar városokba viszi a főváros, j 
az ország és a világ aznapi híreit. Az Est | 
a mindennapi délutáni legelső gyorsvonattal 
indul és minden más újságot megelőzve 
érkezik a magyar városokba. Az Est füg
getlen politikai napilap, szabad és meg nem 
alkuvó a politika, a társaság, a színház, 
sport és közgazdaság legújabb híreivel; 
szókimondásban és radikális függetlenség
ben vele senki sem konkurálhat. Mottója 
ez: .Senki se lehet olyan nagy, vagy olyan 
gazdag, hogy Az Est ne mondja meg róla 
az igazságot, és senki sem lehet olyan 
kicsiny és szegény, hogy az Est meg ne 
hallja a szavát.< Szerkesztősége a legelső- 
rangú. Munkatársai: Ignotus, Brody Sándor, 
Molnár Ferenc. Pásztor Árpád, Kéry Pál, 
Adorján Andor, Gergely István, Kemény 
Simon, Szép Ernő és Salusinsky Imre 
helyettes szerkesztő ; olyan gárda, melyet 
magyar lap alig mutathat fel. Sportrovatát 
az országos hirü atléta: Gillemot Ferenc 
vezeti s minden rovat élén a legkitűnőbb 
emberek állanak. Technikai kiállításában Az 
Est páratlan. Előfizetési árai: I évre 16 K, 
félévre 8 K, negyedévre 4 K, I hóra 1.40 
K. Egyes szám 4 fill. s minden nap 12 . 
négyhasábos oldalon jelenik meg. Az Est i 
szerkesztősége és kiadóhivatala Budapest | 
VII. Miksa-u. 8.

Nedves lábak az esős időszakban 
a legnagyobb gondosság ellenére sem 
kerülhetők el és főleg gyermekek, kik 
az esőtócsákat és hórakásokat szándé
kosan felkeresik, gyakran kerülnek 
vizes cipőkkel és átázott harisnyákkal 
haza. Ha azonban hideg napokban a 
lábak órákon át nedvesek maradnak, 
nátha, vagy legfelsőbb légutak, torok, 
légcső-hurutjai keletkeznek, melyek 
nem ritkán vezetnek komoly tüdőbe
tegségekhez. Ezek elhárítása minden 
anya feltétlen kötelessége és erre őt 
a .Sirolin Roche< abszolút biztosság 
gal képessé teszi. A legcsekélyebb 
köhögésnél tehát azonnal kell adni 
néhány teáskanálnyi Sirolint, mely 
minden gyógyszertárban kapható ; ez 
a biztos előrelátás ezerszeresen kifi
zetődik és sok félelmet és gondot 
tesz feleslegessé, mert vele a gyeime- 
ket veszélyes betegségek ellen .neg 
lehet védeni.

Thicrry A. gyógyszerész b al
zsam a és centifólia-kenőcse. Nem
csak ősszel és télen a házban hanem

különösen a legmelegebb nyáron is I 
utazás és kirándulás alkalmával min
den bajnál jó szolgálatot tesznek ezek 
a háziszerek. A gyakraii előforduló 
ájulásnál és napszurásnál és különö
sen a gyümölcs- és ugorka-szezon- 
ban gyakori kólikánál, görcsnél, dugu
lásnál, továbbá meghűlésnél, a rossz 
ivóvíztől való fertőzésnél nagy segít
ségre vannak. A kenőcs pótolhatatlan 
horzsolásnál, zuzódásnál, kelésnél, se
beknél. Mind a két szerből nagyobb 
mennyiséget kell az útra venni mert 
a inig orvos, érkezik, elhárítja, a leg
rosszabbat. Értéktelen hamisítványok
tól óvakodni kell és minden levelet 
és rendelést erre a címre kell küldeni: 
A- Tliierry Apotheker, Pregrada bei 
Rohitsch.
U U U U U U U U U U U  U U U U U U U U U  U U U U U U U U U U M
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Kállai LAJOS motor
gyára

Budapest, VI., Gyár-utcza 28. szám
A gazdaköiönséjjnek legjobban ajánltatnak a va lód i

KÁLLAI LAJOS-féle

vllla'benzinlokomobil-cséplokészlel8kmos
kettős tisztító  s zerkezette l.

t e t t
Teljes jótállás kitűnő cséplésért !

E g y e d ü l lé te z ő  ú jdonság I
> jelenkor legeoysztrfiHj és legkitűnőbb 

iWT" motorcséplbkészlete. - |p a
Gépész nélk. is könnyen kezelhető, 

sznlm afedeles házak között is.

Képes diszárjegyzék kívánatra ingyen és bérmenhe II

üirnnm im m nim iim m ium  i
H alálozás. Szendi Béla hódsági jegyző 

f. hó 9-én életének 46. évében elhunyt. Az 
elhunytban Léh Jabab újvidéki rk. egyházi 
karnagy neje a testvérbátyját gyászolja.

Tisztasága 3 0 .0 0 0  koronával 
szavatollatik.

A konyhában és házban
m indent, ami egyáltalában mosható ée Um* 
tithn tó , eankis

schicht szarvasszappanával
ttaatltannk. K asnppan évtissdeken é t fo ly ta to tt  
beható és le lkiism eretes tanulm ányosásnak  
eredménye. Mosóersje rendkívü li, szavatolt 
tiszta és m ent m inden káros keveréktől. Gond 
nélkül használható te lié t m inden tisstitás i 
célra, még o tt is, hol közönségen szappan 
fe lm ondja a szolgálatot vagy kulönüs gondosság 

szükségeltetik.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a

Jóakaró  figyelmeztetés. A házvezetéi 
egyik legszükségesebb gondjai közzé tar- 
tozik a használatban bepiszkolódott vagy 
fakult ruhák és csipkenemíiek vegyi tisztí
tása vagy müfestetése, de ezen eljárások
nál nagy szerepet játszik az elővigyázatos 
kezelés, hogy a tárgyak ne rongálódjanak 
a munka alatt. Akinek csipke függöny vagy 
ruhaféle vegyi tisztittatására vagy festeté- 
sére van szüksége, küldje azt teljes biza
lommal az országszerte előnyösen ismert 
Berketz István utóda (czégtulajdonos Kovács 
Endre kelmefestő és vegyi tisztitó gyárába 
(Budapest. IX., Kinizsi-utcza 14.), hol szak. 
szerű kezeléssel, gondosan és jutányosán 
teljesittetnek a megbízások. Férfi és női 
ruhák fejtetlen állapotban is festetnek. A 
vidéki megrendelések gyorsan és a leg
nagyobb figyelemmel eszközöltetnek. Ár
jegyzéket a czég ingyen küld.

ÜGYNÖKÖK!
Utazók, képviseletek és mindazok, a kik 
privát egyéneket látogatnak, m indenhol 
minden községben, városban és kerületben 
egy uj, minden családnál könnyen eladható 
cikkre, magas ju ta lék  és havi 100 
korona fix  fizetéssel azonnal felvétet
nek. Ajánlatok »Guter Nebenverdienst 
19 0« an R udolf Mosse, Prag, Graben  
14. küldendők.

A ra n y  ré sz le tre !
M indenki, aki 14. — koronát beküld, azonnal 

kap egy gyönyörű, valódi ezüst órát dupla fedéllel, 
5 évi jótállással és egy 14 kar, arany láncot m o
dern faconban 56 gramm nehéz hiv. fémjelezve 
150 korona legjutányosabb havi 5. — kor. részletre 
urak és hölgyek részére. Az első részlet előre vagy 
utánvétellel kü ldendő.

Magyar óra-Ipar
Újbánya l|Cs. (Barsmegye.)

M. K. Folyam ésTenger- 
hajózási Részvtársaság

MENETRENDJE:

Naponta péntek kivételével.
L e f e l é F e l f e l é

ind. 4'00 reg. Vukovár vasút érk. 6.50 este
» 410 » Vukovár város » 6,35 »
» 450 » Bácsujlak* » 5.35 d. u.
» 505 » Opatovác* » 5.10 »
» 530 » Dunabökény . 4.30 »
» 5.55 » Sárengrád » 3.55 »
» 625 » llok > 3.20 .
> 6 35 > Palánka . 3.05 >
» 7'20 » Susek-Koruska » 1.55 >
» 7-30 » Bánostor » 1.40 »
» 7'45 » Cerevic » 1.25 »
» 800 » Beocsin » 1.10 »
» 810 » Ófutak » 1.00 >

érk. 845 reg. Újvidék ind. 12.10 d1 u.
Ladik állomás.



A H  g y ° m o r f á )ó s ,  b é l b e t e g  
/A K I  é t v á g y t a l a n ,  lesoványodás- 
hoz hajlandós használja a számos év 
óta jónak bizonyult g y o m o r  s ó t ,  
S c h a u m a n n  gyógyszerésztó'l S t o- 

c k e r a u b a n .
A  |z i s z a b á l y o z n i  és é p s ég - 
Z i  ■v* b e n  t a r t a n i  a k a r j a  jó  
e m é s z t é s é t ,  használja a S c h a u- 
m a n n-féle g y o m o r s ó t ,  tapasztalni 
fogja, hogy más szerek ellenében, mily 

jól érzi magát.
G yom orsó  '
m o r s a v a t  és e l  ö m o z d í t j a  az 
e m é s z t é s t .  Egy doboz ára 1 koro- 

' na 50 fillér.

G yom orsó-pasztillák
kényelmes s kellsmes, ugyanazon hatást 
teszik, mint a gyomorsó. Ara tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztil- 
ával kor. 1.50. Postai szétküldés legke
vesebb 2 doboz megrendelésnél — 
utánvétel — Schaum ann gyógyszerész 

Stockerau-ban.
Kapható minden gyógyszertálban.

Tisztaság* 3 0 ,0 0 0  koiouával
szavatoltatik.

A konyhában él házban
m indent, am i • C7U U llb a a  m oakaU  4a tba* 
Utható, eaakb

schicht szarvasszappaoívil
M M tlb a a k . B  M appán  A V tin d ekan  At fo ly ta to tt  
beható 4« le lk iiam arataa tannlm  Ányos ásnak 
•re d m in y a . líosóere ja  randkivttli, M a ra to tt  
tiscta ás m en t m inden káros keveráktől. Mond 
nálk lll hm rnA'.oató t a h i t  m inden tlafctltAai 
•á lra , mág o tt  is, hol közönséges szappan 
E lm o n d ja  a szolgAlatot vagy különös gondosaAf 

szükségeltetik.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

K R IS TrtLY FO R R áS  á $ V á N Y V lZ  ÜDÍT ÉS 

GYÓGYÍT I

É tvágyat jav ít, gyom orron tást megakadályoz I 

TÖBB EZER O R VO S RJANLJR ! 

V e zé rké p v ise le t és fő ra k tá r :

Paupert Rezső urnái, Palankan.

Ha vegyész által megvizsgált jó  pap. 
rikát akar használni rendeljen Bukor- 

tól egy posta csomagot, 
■sgysrátrári I. Kir. lazígazilaslgi Vagykislrlgti lllamii. 
1088 szám. Magyaróvár 1910. márc. 7
W

Elemzési bizonylat
B ú k o r  L a j o s  részére

T a t a - T ó v á r o s .
Beérkezett 19 üveg őrlött paprika minta. 

Pecsétjeik azonosak : »Komárom vármegye 
tatai járásának főszolgabirája, lenyomatnak, 
sértetlenek.

A mikroscopi és vegyi vizsgálat szerint. 
A fent jelzett paprika féleségekből össze
kevert átlagminta sem idegen növényi al
katrészekkel, sem idegen festőanyagokkal 
hamisítva nincs és ezen szempontokból 
kifogástalan tiszta paprikának minősíthető.

A m. kér. Vfgykisérleti állomás vezetője
Pecsétje N u r i c s á n s .  k.

7 ü g y n ö k ö k  "TR
legmagasabb jutalék mellett magyaror
szági elsőrendű a b I a k r o I e t t a és 
z s a l u s i a g y á r  részére felvétetnek. 
Olyanok, kik már ezen szakmában dol
goztak, előnyben részesülne (. Ajánlatok :

fried m an  Károly
bútor- és redőnygyára, PÉCS.

Müveit és okos ember nagy súlyt helyez
a fogápolásra, mert annak elhanyagolása 

nemcsak szépség 
liiaba, nem egyben 

'jgfc ' \  undorító szagot ad
\  a leheletnek. Szak- 

-<■/_)v  1 orvosok egyöntetű
lö lF V t, « 1 véleménye szerint
722T/ /  J  a beteg fog további
- '  /  romtását mega

kasztja, a száj 
í? üreget szagtalanítja 

s a fogakat gyöuyörüett fehéríti Straka-féle
Menthol fogszappan. Kapható gyógyszer- 
tárakban Palánkán Hondl Imre gyógyszer- 
tárában.

A világiamért

Kerékpáréin

Katalógus ingyen és bérmentve. 
Egyedüli elárusító :

W eilG usztáv,Palánka.

M.K, Folyam ésTenger-
hajózási Részvtámaság

MENETRENDJE:

Naponta péntek kivételével. 
L e f e l é  F e l f e l é

ind. 4'00 reg- Vukovár vasút érk. 6.50 este
» 410 » Vukovár város > 6,35 ,
» 450 > Bácsujlak* , 5.35 d. u
> 505 » Opatovác* , 5.10 ,
» 5-30 » Dunabökény » 4.30 »
, 450 > Sárengrád » 3.55 ,
» 625 » llok > 3.10 ,
» 635 > Palánka » 3.05 »
» 7-30 » Bánostor* » 1.40 ,
,  7-45 > Cerevic » 1.25 »
> 800 » Beocsin » 1.10 ,
• 810 > Ófutak > 1.00 ,

érk. 845 reg. Újvidék ind. 12.10 d- u
'Ladik állomás.

ROPJ

ModclL

1910-es I 
m odellünk " 

ú jítá s a i:
Intenzív lángzó, mely 
gyorsan fo rra l és ktvés 

szeszt fogyaszt.
Erős alkatrészek, m e-( 
lyek kicseréllietok é s ; 

tisztlthatők.
Művészi k iv ite l (modern j 
stílus). Oalvanizált bronz 
színezés. — Hozzáadva1 
a >Rops« biztonsági 
gyorsfőző edd ig i előnye

it ,  a k |

„R O PS“ 1910
a je lenkor legszebb, 
legtartósabb, legbizto
sabb és legtakarékosabb 
asztali tűzhelye. Ha fe l
dű l, elalszik. A szesz ki 

nem folyhat !
Ara Budapesten: 

l .— korona.
Régi használt pél- 
dányokat a gyár 2 
korona 50 fillé r rá

fizetéssel 1910-es 
modelre cserél át.' 
Kapható minden szak

mába vágó üzletben. ,

„R O P S "
Budapast, V. Váci-ut 74i44

H ely i elárusítók : H ausw irt József, Marcikits 
Márkus, W etzelberg Mór.

Képviselők vidéken kerestetnek.

A 8811. sz. a. törv. védett

kindner í * ,  Örszálláson
I víg 23 m. 49 cm. széles vfkony stílű K 19
I víg 23 m. 48 cm. széles vastag szálú K 18 -
Minősége felülmúlhatatlan. Mosás után ki
tűnő. Háztartásban nélkülözhetetlen. Pon

tos mértékért és tartósságáért felelek. 
Póstai küldemények utánvéttel.

Ügynökök
szorgalmas és szolid a legmagasabb juta
lék mellett felvétetnek a legjobb gyárban 
f a r e d ő n y  é s j a l o u s i e n  képvise

letének.

E rn s t Q e y e r
Braunau, Böhm en.



uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihhihhhhuhuu
|  o városi Jflézí M ii és vizgyúeijintézEl |
S  Újvidéken, a Rákóczi Ferenc-uton. SKf A város tulajdonát képező diszes Uj fürdőpalota. A messze vidéken nagyhírű és g y ó g y h a t á s ú é r t  e z r e k  HM KJ á l t a l  l e g j o b b n a k  e l i s m e r t  r a d i o a k t í v  j ó d t a r t a l m ú  g y ó g y v í z .  HANKÓ VILMOS dr. HHj 
í  I chemiai tanár, a Magyar Tudományos Akadémia Tagja, a Balneologiai értesítő szerkesztője, WARTHA VINCZE, HM Kf miniszteii tanácsos, műegyetemi tanár és (iRITTNER ALBERT, a Magyar Királyi Államvasutak laboratóriumának ■hri vezető-vegyésze által a,■ • >i * l" . • ' 'l __ i i J l . 1.”

elismert viz. K ö s z v é n y ,  c s u z, i s c h i á s, g ö r v é I y, s á p k ó r, v e s e b a j, n ő i b a j o k n á I é s irt i n- 
denféle v é r b e t e g s é g e k  gyógyítására ezrek által kipróbált és legjobbnak talált gyógyvíz.

50 pazar kádfürdő helyiség L u xu s ,l.és ll.o szt.kád akka l
D ísz e s  uj g ő z fü rd ő  5 4  ö ltö z ő fü lk é v e l.

Modern, tökéletes és a városban V i - z c r v ó c r v i n Í P 7 P t  Összes hidegvizgyógymódok. Szénsavas fürdők, 
egyedülálló, fényűzéssel felszerelt V IZ - g y  Ú g y  H  H C Z -V l .  |szap Eranzensbadi és pöstyéni iszap- és móór- 
fürdők. Gyógymassage minden fajtája és vibrációs másságé. Radiogen ivókúrák és fürdők, fangoborogatások. — 
Részletes meleg és forró légfürdők. Nap és légfürdő. Homokfürdő. — A fürdőben elegáns vendéglői helyiség van. 

Rendkivüi elegáns vendégszobák a fürdőépületben.— A fürdőben állandó füidöorvos van. Telefon 264.
Automobiljárat a fürdőhöz. — Kombinált olcsó árak. — Diszes prospektust ingyen küld

A  fü rd ő ig a z g a tó s á g .

Thierry A. 
gyógyszerész B £  L Z  5  A

Alléin echterBalsam
I li d ir Schvfxcnitl-Aptthikt 

des
A. Thierry in Pregrada 

bei Rohltseh-Siuirbrunn.

A Törvényesen  
■ védve

Csakis az apáca védőjegyü az igazi. A lélegzószervek min
den megbetegedése, köhögés, vérköpés, rekedtség, hörghurut, 
tüdőbaj, gyomorgörcs és más gyomorbajok, minden oelső gyu- 
ladás ellen, továbbá étvágytalansáu, rósz emésztés, székrekedés 
stb. ellen biztosan hat. Külsőleg, szájbetegségek, fogfájás, égett 
sebek, kiii’és, nyilalás és különösen influenza ellen stb. basznál, 
12 kicsiny vagy 6 duplaüveg, vág ' egy nagy családi úti üveg 

öt ko rona.
THIERRY A. gyógyszerész egyedül valódi

C E N T IT Ő L ! A -K E N Ő C SE
meglepő, csalhatatlan és utolérhetetlen, gyógyitóhatásu még a 
régi, sőt rákos sebeknél sérüléseknél, daganatoknál, gyuladások- 
nál, kiütéseknél ; eltávolít minden idegen anyagot, genyedést, 
sokszor fölöslegessé teszi a fájdalmas operációt. 1 tégely 3.60 K

Cím : Schutzengel-Apotheke des A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch.
Főraktár: Török József gyógyszertára, Budapest.

F" 5^ Porosz kőszén
Kovács-szén, Bánya- 

-pirszén
omásra, ip a r i ,  c s é p lé s l, k ö  
isan és legjutányos.abban esz

Urbán S. íl nwr!o-*»«»2.
i  Telefon : 9 — 57 és 160 — 95

Jó' bevezetett vidéki képviselők felvétetnek. ----------------

es

szállításokat bérmentve, bármely vasútállomásra, ipari, cséplési, központi, va
lamint házifQtési cé lokra  pontosan és legjutányos.abban eszközöl

Én számítok:
K 2 6 0

K 2 5 0  

K 2 -  

K 5 -

K 15 — 
K 19.- 
K 2 0 -  

K 27 -
Minta ingyen

Horgoló kazetta, tartalmaz 
cérna, horgoló mintát, hím
ző mintát szép ajándék le
ányok részére.
Női ing finom vászonból 
hímzéssel jobb minőség á 
3 50, 4 50 és 5'50 kor.
Női nadrág természetes sif
fonból hímzéssel és előbe- 
tétlel jobb minőség á 3,4, 
5 és 6 kor.
Legfinomabb .ehér férfi ing 
legjobb siffonból, puha fran
cia Piquemellel minden 
nyakbősegben.
1 drb 23 m. Ingszövet ter
mesz. I. minőség.
1 drb 23 m. Vászon-pótlék 
a jobból a legjobb.
I drb 23 m ezüst fényű 
vászon finom ruha és ágy- 
tiemüekre.
1 drb 19 m. valódi siléziai 
tiszta lenvászon 88 cm. 
széles (nem pamut-vászon.) 
és bérmentve. Szétküldés

utányáttql. 10 kor. felül portomentes.

R u d o lfJau em ig .T esch en ,
Őst. Schles.

K i nyavalyatöré* 
görcs és más idegei 

állapotba szenved,kérjen ira to t ingyen és bérmentve 
. —  • - j l f f  - - ’  -  • -kapható a ► szab. hattyú gyógysz. M a jna  Frankfur

'fái

N yava lya tö rés!

• • 
• •

Nyomatott a kiadótulajdonos : Csernicsek Imre könyvnyomdájában Palánkán.


